. Estado do “ Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

338 — Ver. Rogérioc Gomes

2bril de 2009 & o s
do Sul, apresen; vy ~ Grance

especifica:

Na noite de terca-feira, 8, o vereador Flavio Maciel (SD), presidente da Camar=
Municipal do Rio Grande, juntamente com os vereadores Rogeno Gomes

(PPS) e Claytdio de Lima (PSB), participaram de uma reunifio em Brasiliz com j/
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

0 Ministro da Sautde, Gilberto Occhi € com o secreiano de Gabeels oo

Ministério, Francisco Assis.

Também estiveram presentes representantes da Sania Casza o prefisiio do Bic

Grande, Alexandre Lindenmeyer e liderancas da regifo Sul Durarts o ercoris
foi apresentada a situacdo cadtica que se enconira a2 Saniz Casa do B
Grande e solicitado o apoic ﬁnancelro e outras medidas em favor dagusia Cas=
de Satde.

Q A comitiva col "' com .pnc,dade que a Santa CQS:: possa.adery 20 ProSus

realizacdo de asseésona tecmca peio !nsﬁt_wﬁ A.::ewc Emstaineo

AL o= =
aquisicg&o de um “aceferador linear” para a unidadegeOncologiz do hospit=
Nesta quarta-feira, 9, ﬁccu agendada uma reuntigo Ecuca o 3 Canc
Econdmica Federal para renegomagao deAfinanciamenio. No aue &=n o= 2
aquisicdo do acelerador linear para E Onmio-gxa o Ministéno da Saide acenou
positivamente. Sobre a assessoria tecnica do Instituio Albert Ensten pars
diagnéstico da Associacio de Candade o fRIAIStro mencionou que 2 parir de
junho é possivel colocar a Santa Casa entre’ os hospitais que também 2
solicitaram o servico. O '-pi‘etto do ‘credefeciamento dz Ememgénca da
Cardiologia foi alinhavado: como parte da analise a ser realizada pelo Insituio

pedldos foram prontamente atendidos pelo mm:stro da Sauae

Alexandre Lsndenmeyer 1r§fc>ﬁ:nou que 0 grupo tambem utilou2a ocasiZo d=

de Caridade. “Nos pedfm@s tam"benraumhﬁ nancefro a0 Minisiénio da Sz

recursos para auxiiar no pagamento dos funciondrios e formecsdoras do

e -

-~
Ca—

hospital. E mais um movimento, entre tantos que temos feit

manutengdo de um complexo hospitalar que tem tamanha imporizncia para Rio
Grande e regi&o”, reiterou Lindenme
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

O Ministério também assumiu o compromisso de enviar = B0 Grarde o

secretério Nacional de Atencao a Saulde para acompanhar de perio 2 Siuacse

hospitalar. “A reunifo de hoje & um exemplo de que a unido de sodos = oo

da saude das pessoas traz resultados positivos®, salieniou o secrstare o=
Saude de Rio Grande e presidente do COSEMS/RS, Maicon Lem

Entre os membros que compunham a comitiva em Brasilia =

Salde de Rlof”'
administrativo

Evandro Oss, o ve
Municipal de Vereédares:derRio Grande Rogerm Gomes
vereador e integrante da, Comiss&o de Salde da.Camara de Versadorss o
secretario de Habltagéa de- RIO: G{ande Gilmar, Avila, 0 coordenador o=

e we Eado -=

Bancada Gatcha na Camara, ¢ f“?‘ Che;_ﬁj;i__, 0S deputados federais Henng

-

Fontana, Dionilson Marcon, Cajar es/e a senadora Ana Amélia

ORGADS/ENTIDADES VISITADAS:

VCIDADE' Brasilia UF' i | /_,7

Em reumao no Mmlsterio das Cidades com o Diretor de Mebifi dada Usbana Sr

Rlcardo Caaac@ tecmco des;gnado para analisar” 2 reprogfamaca-: da caria

i e —

consulta 001040. 0‘2£é .2012-63 Termo de Compromlsso 8400.050-78/2013 -

-t

s

PAC 2 - 22 etapa -Ympreendnmento Vias estruturantes. Na oportunidade
pedimos agilidade na andlise para que possam ser liberados os recurso
dar inicio a tdo esperada obra do anel vidrio da Queréncia.

\

S para
W
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e aad LT

ORGAO/ENTIDADE: Ministério do Turismo
ENDERECO: Esplanada dos Mimssiénos. Bloco U saia 319

CIDADE BERTUETE e e
e/ Y

No Ministério do Tunsmo 0S va'ea.:mr..s oosaan G munESo com o0 S

Parlamentar do Mlmsteao da’ﬁmsmo na Doe-r&m-da:e frat 2=
potencial turistico que 5-N0SS0 municipio oferecs. iendo em visia g
do Rio Grande possuiycapacidade e esiruturas@, suficenic parz recsber
transatlanticos. Sabe-se que- R;o Gfande recebe eventuaimente esies nawos
de turismo, mas de acordo com as vereadores sto tem que ocorer com masor
frequéncia, na intencio de estlmular cada ez mais o turismo em nossa cidade

- -

pois temos capacidade de sermes uma c:dade com parada obngatonz parz os

e ot e
T m—

Na sede dos 6‘{)11' q__A_fomos recebidos pelo Pres;ﬂente Nac:lcr*m arlos

=
Sl

Roberto Fortner, na ob@'iun;&ade relatamos™a atua! s?tuagao dos Correios no

L

nosso Municipio e solicitamos melhorias na prestaciio dos servicos, bem come.

melhorias na infraestrutura, oportunizando melhores condicdes de trabalho
para os colaboradorks da empresa. /]
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_ Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria dos Transportes — Superntendénca do

Porto do Rio grande

AV.: Maua N°: 1.050 — Centro Historico

CIDADE: Porto Alegre AJE{‘RS s;-v
o B

entre Rio Grande e Saodose do Norte. Os edis solicitaram meforas nos

atracadouros, tendo em vnsta que atua!mente O0S MEesSMOo N30 possusT

' 5 Ver. Claudio de Lima
Bancadado PSB

(B4)

Rio Grahde, 14 de mazio de 201
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DOE ORGAQS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!



N

MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

Assessoria Parlamentar
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, 3° Andar — Sala 319.
Tel.: 2023-7020 - Fax: 2023-7058 — aspar(@turismo.gov.br

Brasilia, 09 de maio dz 2018

Declaracio

Declaro para os devidos fins que o senhor Paulo R

U

Mattos Gomes, Vereador do Municipio de Rio Grande/RS, compareceu 2o Minisiér

do Turismo em audiéncia com o senhor Frederico Hélcio Ribeiro C. de

GC AN Ee

Coordenador da Assessoria Parlamentar, no dia 09 de maio de 2018.

Agente Administrativo



‘Correlos

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTC

|
I
o

Deciaro para os devidos fins que o senhor Paulo Rogério Mattos Gomes. comozrscs. z0s

oM< 0

Correios para audiéncia, na data do dia 09 do més de maio de 2072

Atenciosamente,

MIRIAN REGINA DOS SANTOS
Secretéaria Geral dos Correios

—_

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos — Setor Bancério Norte, Quadra 01, Bloco “A”, 20° andar - CEP 70002-800 Brasilia DF
Telefones: {61) 2141-7001/02




O

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO ST
SECRETARIA DOS TRANSPORTES
SUPERINTENDENCIA DO PORTO DO RIO GRANDE
UNIDADE DE PORTC ALEGRE

Declaraciao

Declaro que os Vereadores do municipio de Rio Grande/RS, Sr. Pauls
Mattos Gomes e o Sr. Claudio Luis Silva de Lima estiveram nessa Supermisndsncs

do Porto do Rio Grande — Unidade de Porio Alegre/RS, nesta dztz. 5-:‘ ’::--:
trabalho.

SPH, 10 de maio de 2018.

-

7] \
[ A /,}/w/\{/d ) 5
Jarp\ ranco, /
Diretor Tu erintende}]te

Av. Maua, 1.050 — Centro Histérico - Porto Alegre/ RS CEP 90010-110 - Fone: 051-3288-8208 Fax: 051-3288-9220



&

MINISTERIO DAS CIDADES
Secretaria Nacional de Transporte e da Mobilidade Urban=

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que os Senhores Rogério Gomes = Clzwin 4= T

Vereadores de Rio Grande/RS, estiveram em audiéncia nesta Secretaria Nacionzl de Motk

Urbana, para tratar de demandas relacionadas a mobilidade, no dia 09 de maio, 2s 10=

Por ser real, firmo o presente.

Brasilia-DF, 09 de maio de 2018

,’\
g}\ F \/’\-)‘\T_—-\
Rlcardo Calado de Alvarenga
Diretor do Departamento de Mobilidade Urbana









RECEBEMOS DE IKEDA PROJETOS E HOTELARIA LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL DNDICATA 4

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IKEDA PROJETOS E HOTELARIA LTDA

DANFE |

Il [—' T ar TN
11 | |
. Documento Auxiliar da | Hu ; i i1
SHN Q 02 BL J N° 001 Nota Fiscal Eletronica | i 3 o OJUNN R WA
ASA NORTE - BRASILIA-DF 0- ENTRADA. ["1 EHAVEDEACESSO S ]
CEP 70702-909 1-SADA ‘ 5318 0520 8436 4508 151 SSUE 2N BT - pg
FONE (61)3329-8400 N° 000.007.098 I ==
SERIE 1 = e sl &2 F e
FOLHA 1/1 R = |
NATOREZA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACALD 22 TS0 . i
PRESTACAQ DE SERVICO ) 3551802161570 SIS =35 5%
INSCRIGAO ESTADUAL 7 INSC. ESTADUAL 1;0 SUBST. TRIBUTARIO | oer B O N
0765106300115 ) | 20.843.645/0001-81
JESTINATARIO/REMETENTE - .
NOMERAZAD SOCIAL CNEI/CEF InTs I DSl S
CLAUDIO LUIS SILVA DE LIMA 567.385.010-72 Tl
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO = B B STl EFTRAJ
RUA COSTA RICA 662 ) FREDERICO ERNESTO BUCHH = 2421202 i
MUNICIPIO FONE/FAX jug INSCRICAQ ESTADTUAL B B e Tha
RIO GRANDE ( )9159_‘8559 RS
. )LDE ENTREGA ' e
CNES ENDERECO BAIRRO/DISTRITO e T
20.843.649/0001-81 | SHN Q 02 BL I 001 SHN QO02BLJ ASA NORTE 3 F
FATURA
PAGAMENTO A VISTA
“4ALCULO DO IMPOSTO L j ) ]
BASE DE CALCULGQ DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO PO 1CMS SUBSTITUICAD | VALOR DO ICHMS SURSTITTICAD T —
0,00 ] 0,00 0,00 0.0 0,00
VALOR DO FRETE | VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI SLON TOTMS B WOTA
0,00 ’ 0,00 0,00 0,00 0.0 20,00
ijPA‘{ SPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOQS
NOME/RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICTLD IF pe
IKEDA PROJETOS E HOTELARIA LTDA el Y 20 $£3 £020001-81
ENDERECO MUNICIPIO o DNECENCAD PETATAT
2ADOS DO PRODUTQ/SERVICO o __ - R e
COD.PROD. ‘ DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH  (csosn| CFOP | UNID. QUANT. |Y.UNTFTARIO | V.DESC. V.1LiQUIpo BCIOMS b w > ‘—;—‘_ ALIQ.
9900 [DrARIA 22011000 | 00 | 6933 | UND 1,00 190,00 0,00 150,00 o l ol ooa 000
CALCULO DO ISSQN
i INSCRICAQ MUNICIPAL ; VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQR | VALOR TOTAL DO ISSQN
[ ISENTO i 190,00 0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO A0 FISCO

Data in: 9/5/2018 - Data out: 10/5/2018
Apto: 514 -Pax: 2

< Cupons Fiscais no PDV:

A CREDITOS FISCAIS CFE LEI COMPLEMENTAR 123/2006

EMPRESA OFTANTE SIMPLES NACIONAL NAO GERA DIREITO

Hospedes : CLAUDIO LUIS SILVA DE LIMA / PAULO ROGERIO MATTOS GOMES /

DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 10/05/2018 05,37

Desenvolvide por Desbravador Software




impresedo - Banrisul [1525725504465] T

Recibo de Transferéncia

Nimero: 00714931639/00000000174353/590382

Ba j Dam:  07/05/2018
AnNrIsSW pyora:  17:33:29

Canal: Office Banking

Data Débito: 07/05/2018

Valor: R$ 1625,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Centa do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.185812.0-6

Nome do Destinatario: PAULO ROGERIO MATTOS GOMES
Finalidade: PAGAMENTO DE DIARIA

Atenciocsamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

‘ 035E53CC02E97008658559BF4A6E3126A948

e //ormr7 hanrien] corn br/lrh /il el AT r acmo 0T macmareme—T 20O 00 A 1m0 1 & O " AR IS TN O



O

mpressdo - Banrisul [1525973479443] Pagm

- Recibo de Transferéncia
j&,ﬁ Nimero: 00716602675/00000000149258/601666
P Data: 10/05/2018
EE!”%FESUE Hora: 14:24:52

Canal: Office Banking

Data Débito: 10/05/2018

Valor: R$ 190,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.185812.0-6

Nome do Destinatério: PAULO ROGERIO MATTOS GOMES
Finalidade: PAGAMENTO DE DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
031BF8A3E8393AESBEZF1F020CF922CD8E7Q

https://ww7 . banrisul.com.br/brb/link/brbwedhw.aspx?Latgura=1600& Altura=815&Si...  10/05/20

(o]



CAMARA MURNICIPAL DO RIO GRANDE

RUA GENERAL VITORINO, 1v° 441 NOTA DE EMPENK
CNPJ 89.584.981/0001.75
FONE (53) 3233.8500

CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO
000338/201¢8 rdipars

| 6rado UNIDADE CAMARA MIUNI--o=-
. 1140000 DIARIAS NG PATS
: ...DESD 00055 = - ,
Fernmines e Gomes CNPJ /CPF 726.042_.3350-4¢

Rua Padre Feijo 244 Cidade FONE (53) 2968-791EIDAD 0 Grar

o NUMERC SOLICITACAD PROC. COMPRA EMISSAO
i Nac se Aplica ceEeMda S0

[ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAD VALOR UNITARIC /AL OR TOTA

E:

1 1 2,5 Diarias a

Vereador, que

ESPECIAL, ate

Brasilia/DF, dias 8

! 2.018, onde juntamente i

C) Saude, Gilberto QOcchi, buscara opcoe
de renegociacac da divida da SANTA

CASA DO RIO GRANLE, para possibilita

; © pagamento de salarics atrasados de

b
] é

H

i

i

;

W

i funcionarios daguela nstituicao,

i apoiado pela Bancada & de

' Senadores e Deputados federais e dia
9 e 10 de maio buscara toc ao

FONTE DE RECURSO TOTAL GERAL

VALOR DO ZMPENHO

DECLARC QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORNME
77 ACEITOS E RECEBIDOS
- T NO~ U - %LQ EM / /
. . ORDENADOCR DE DESPESA DIA _ MéS  “AND ASSINATURA/CARIMBO
CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERRBA EMPENHADA

VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUA!

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

_ 7~ *i‘.-"\i
evO X, S, bR \%el o ugd
DIRETOR GERAL DIA MesS ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

T oA £ s i i

. RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELC QUAL. DAMOS PLENA,

4 7 GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAC".
1~ . EM___ /i
[ DA~ "Mes  Ei
é _/“’-j?’—
P il et s
CDNTA DOR ASSINATURA N° DOCUMENTT )




T CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
F:“: . "‘;‘ \ 7\ NATODIN 12 AA4 R A ~~
5. RUAGENERAL VITORING, N° 441 NOTA DE EMPENHO
"5"‘ r ~ -
| %}# CNPJ 89.584.981/0001-75
e, FONE(53)3233.8500
' CEP 96.200-310 NUMERC TIPO DE EMPENHC
000338/2018 rdinari
iy e s - e T W e W], ]
IRGAO MUNICIPA UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
) 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS
DOTACAQ 4 ___DESD 00055 ] ]
CREDOR Paulo Rogerio Mattos Gomes CNPJ/CPF 726.042Z.550-4¢ i
PNDERECO Rua Padre Feijo 244 Cidade FONE (%3} 9968-7918IDADE Rio Granc
LicmACARO NUMERC OLICITAGA PROC. COMPRA EMISSZO |
| Nao se Aplica
, TEM QUANT UNID ESPECIFICAGAO VALOR UNITARIO VALOR TOT ;
; Mirmisteric das Clda simentaca |
i do anel viario da demais l
i demandas de nossc Ledpia, junto %
aos Ministerios do Turismo e Cultura E
f\:\ e mais meia diaria para que sejam \
{ atendidas despesas na cidade de Port
i Alegre/RS, dia 10 de maio de
! 2.018 (Requeriments n.39%97/2.018 -
! Protocolo n.1717 de 23/04/2018) .- 1.815,0000 1.81F :
! E
’ ?
! :
! i
! !
‘ FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Duodecimo TOTAL GERAL 1.815, i
! VALOR DO EMPENHO um mil oitocentos e guinze reails* i¥kkwkokddkdkdkdkddmwtxxx ;
E ;i-v‘c-,-‘c*v'c‘k‘k-k-k**-k'*‘k***'k**'k‘k-k*-k‘k-k****‘*:k:%*ﬁr**'k*************)c'k‘k‘k*}r‘k‘k:’x“:‘-:‘;‘r.x"—:'.-'cr': E
DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME. |
; - E\ ACEITOS E RECEBIDOS
i VY \ i
! Pl « 4 |
Y Ao o “‘i‘j EM /
(@& ORDENADOR DE DESPESA DA méS_ ANC ASSINATURA / CARINIBO i
CONTROLE ORCAMENTARIO DAVERBA EMPENHADA
, VALOR ORCADO SALDO ANTERICOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
i 150.00 11.9..500,.04 1815, 30 117.685,00
i
! ORDEM DE PAGAMENTO
! PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
o ™
@ { 3 = H
N feib e i - ;
e OX 05, i rCes i1 AN N
DIRETOR GERAL DIA MES ANO ORDENADOR DE PAGAVENT T
~ RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA !
PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMCS PLENA,
s GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAC”
i il
~ { / ]
,L S EM i / '
e DIA  MeS ANO
CONTADOR ASSINATURA NeDOCUMENTS . g
7
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Y
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Requerimento N°® -2- /201
ATA J j O S " = w T~
— PRCBICPCOLAE?'(J SOB N° 1.7 /201
| EXPEDENTS i 201 | A B ) . -
ACETOEM 7 5 ({02 2018 ) ‘_('i'«f 4 ) \}if\ﬁ\%’g\ ]zw] ) f o J EU,,
APROVADORNT [, /O ¢ 018 J 0 E ‘/3" }’f//' o
+ A e ’; \WARY 4 - f T \\ iy L
§ RET=TTADO I 018§ T i

Exmo. Sr. Presidente, o Wer@adores abaixe-assinados requerem apds onvida

a Casa, na forma regimental, que seja formada uma comisséo pecial para

y!.-.(.«_ ‘_\_#..-.. 1 a

Brasilia para buscar junto ao Ministério das Cidades a agilizacic do processo de

reprogramac@o o Confrato que prevé a Pavimentacfio do Ansl Viario
Queréncia (Programa de Pavimentagfio de Vias Estruturantes), bem come i

Ministério do Tuismo e no Ministério da Cultura tratar assuntos de interasse
Municipio. /

./ /]
: . " '\}{ 7

/ l‘{’j v

o Pl .
Ver. Claudio De Lima
Bancada do PSB

Sala das Sess@es, 23 de,abril de 2018

ia

VISTC




